
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Marisa Magalhães da Silva 

 

 

 

 

 

Caracterização das águas do Canal do Mangue:  

Diagnóstico e propostas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2017  



 
 

Marisa Magalhães da Silva 

 

 

 

 

Caracterização das águas do Canal do Mangue: Diagnóstico e propostas 

 

 

 

 

Dissertação apresentada, como 
requisito parcial para obtenção do 
título de Mestre ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia 
Ambiental, da Universidade do 
Estado do Rio de Janeiro. Área de 
Concentração: Saneamento 
Ambiental- Controle da Poluição 
Urbana e Industrial. 

[...]
ausentes 
ausentes 

 
ausentes 
ausentes 

5ª. campanha 
C.termotolerantes 
C.totais 

 
390 

16000 

 
ausentes 
ausentes 

 
ausentes 
ausentes 

 
ausentes 
ausentes 

 
ausentes 
ausentes 

 
ausentes 
ausentes 

6ª. campanha 
C.termotolerantes 
C.totais 

 
9200 

16000 

 
- 
- 

 
1,8 
1,8 

 
1,8 
1,8 

 
- 
- 

 
- 
- 

*Colimetria expressa em NMP/100mL 

 

 De acordo com Sanz e Gawlik (2014), a desinfecção do efluente se faz 

necessária, pois a integração de procedimentos e ferramentas que coletivamente 

previnem ou reduzem a contaminação de água de reúso a partir do tratamento até o 

ponto de uso, tem como objetivo reduzir os riscos à saúde pública durante sua 

utilização.   

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 
 

3.4 Ensaios de Toxicidade aguda 
 

 

 Quanto à toxicidade aguda, foram realizados 20 ensaios, distribuídos ao longo 

dos experimentos, para cada espécie de organismos-teste para construção da carta 

controle. 

 A carta controle é elaborada a partir de um gráfico-controle contendo o cálculo 

da média dos resultados de CE50 e os valores correspondentes a dois desvios-

padrão superior e inferior à média, que definem um limite de aceitabilidade dos 

resultados de sensibilidade dos organismos-teste.  A CE50 corresponde à 

concentração efetiva derivada estatisticamente que causa efeito inibitório em 50% 

dos organismos-teste de uma determinada espécie (ZAGATTO; BERTOLETTI, 

2008).  

 As substâncias de referência utilizadas pelo laboratório foram o cloreto de 

sódio (NaCl 2 g L-1) para a Daphnia similis (Figura 18) e zinco (ZnSO4.7H2O 3,42 mg 

L-1) para a Aliivibrio fischeri (Figura 19), pois fazem parte das normas brasileiras 

12713 e 15411-3 (ABNT, 2016; ABNT, 2012), respectivamente.  

 

 

Figura 18 – Carta controle do microcrustáceo Daphnia similis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 
 

Figura 19 – Carta Controle da bactéria Aliivibrio fischeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na maioria das amostras analisadas não foi possível calcular a CE50 visto que 

parte das amostras brutas, sem diluição, não causaram efeito em 50% dos 

organismos usados. Apesar de algumas amostras não ser possível a determinação 

do valor da CE50, foi observado efeito inibitório em alguns espécimes. Desta forma, 

optou-se por apresentar os resultados de CE50 e os valores de efeito tóxico máximo 

observado em cada ponto de coleta para cada um dos organismos-teste. O 

resultado de efeito máximo observado representa o percentual total da população 

afetada em cada ensaio. Vale ressaltar que as respostas CE50 são determinadas por 

métodos estatísticos computacionais que apresentam relação inversa com a 

toxicidade, portanto, altos valores de CE50 representam baixos efeitos inibitórios nos 

indivíduos.  

 Os ensaios de toxicidade foram realizados com amostras das três últimas 

coletas (4ª, 5ª e 6ª). Todavia, devido às duas últimas coletas terem sido destinadas 

para tratabilidade, obteve-se somente amostras do ponto 1 nestas coletas. Sendo 

assim, apenas a quarta coleta apresenta resultados de toxicidade dos 5 pontos de 

amostragem. As Figuras 20 e 21 demonstra o percentual de organismos-teste que 

apresentaram imobilidade ou diminuição da luminescência, para Daphnia similis e 

Aliivibrio fischeri, respectivamente, quando expostos à amostra sem nenhuma 

diluição. Dentre as amostras coletadas nos 5 pontos (4ª coleta), o ponto 2 foi o único 

a apresentar CE50 para ambos organismos-teste. Os maiores efeitos inibitórios foram 

observados nas bactérias, nas amostras coletadas nos pontos 2, 3 e 5. Para os 



63 
 

 
 

microcrustáceos os efeitos foram menores, presentes nas amostras coletadas nos 

pontos 1 e 2. Os efeitos máximos, quando observados, não ultrapassaram 40% das 

populações. 

 

Figura 20 – Valores de CE50 (%) obtidos para os organismos-teste testados em 

amostras brutas  

 

Figura 21 – Efeitos tóxicos máximos (%) das amostras brutas nos organismos-teste 

 

1 2 3 4 5
0

5

10

15

20

25

30

35

40

E
fe

ito
 tó

xi
co

 m
áx

im
o

 (
%

)

Pontos de Amostragem

 4ª Coleta - Aliivibrio fisheri
 5ª Coleta - Aliivibrio fisheri
 6ª Coleta - Aliivibrio fisheri
 4ª Coleta - Daphnia similis
 5ª Coleta - Daphnia similis
 6ª Coleta - Daphnia similis

1 2 3 4 5
0

10

20

30

40

50

60

70

C
E

50
 (

%
)

Pontos de Amostragem - 4ª Coleta

 CE
50

 em Aliivibrio fischeri
 CE

50
 em Daphnia similis



64 
 

 
 

 

 Após os ensaios de tratabilidade, somente foi possível determinar 

estatisticamente a CE50 em duas amostras tratadas com 25 mg L-1 de coagulante 

cloreto férrico, as quais foram de 93,96% para Aliivibrio fischeri e 82,03% para 

Daphnia similis. Entretanto, estes resultados expressam baixo efeito tóxico das 

amostras tratadas, se comparados com os resultados das amostras brutas. Os 

resultados de efeito máximos permaneceram abaixo de 40% das populações de 

organismos testados. Sendo assim, foi observada a redução da toxicidade após o 

tratamento físico-químico.  

 

 

Figura 22 – Efeitos tóxicos máximos (%) das amostras tratadas nos organismos-

teste  

  Legenda: Pontos 2, 3 e 4 referem-se às concentrações 10 mg L-1, 25 mg L-1 e 50 mg L-1 de FeCl3, 

respectivamente.   

 

3.5 Diagnóstico da qualidade da água do Canal do Mangue 
 

 Ao iniciar este trabalho tinha-se como objetivo fazer um diagnóstico da 

qualidade da água do Canal do Mangue. Ao longo dele verificou-se que apesar da 

qualidade da água ser insatisfatória, ela era passível de tratamento para obtenção 

2 3 4
0

5

10

15

20

25

30

35

40

E
fe

ito
 tó

xi
co

 m
á

xi
m

o
 (

%
)

Pontos de amostragem após tratamento

 4ª Coleta - Aliivibrio fischeri
 5ª Coleta - Aliivibrio fischeri
 6ª Coleta - Aliivibrio fischeri
 4ª Coleta - Daphnia similis
 5ª Coleta - Daphnia similis
 6ª Coleta - Daphnia similis



65 
 

 
 

de água de reúso para aplicações não nobres, como lavagem de pisos e jardinagem. 

A água de reúso usada para a limpeza das ruas onde ocorrem feiras livres vem de 

ETE distante de muitos pontos de utilização, o que encarece o transporte de um 

material de pouco valor econômico. 

 Como os dados de coliformes estão disponíveis apenas para o ponto 1, 

utilizamos para o cálculo do IQA os valores médios dos parâmetros pertinentes para 

esse ponto constantes da Tabela 13. Deve-se ressaltar que esse ponto é 

representativo da água do canal que é lançada na Baia da Guanabara. Para esse 

cálculo, duas adaptações foram feitas:  

i) como não se dispunha de dado de DBO (demanda bioquímica de oxigênio), 

empregou-se em seu lugar a metade do valor da DQO,  

ii) na ausência de dado de nitrogênio total, utilizou-se a concentração de 

nitrogênio amoniacal, subestimando-se a contribuição em questão.  

 O cálculo do IQA, exemplificado no Apêndice D, seguiu procedimento adotado 

pelo órgão ambiental do estado de São Paulo (CETESB, 2013; VON SPERLING, 

2014). Os valores de IQA obtidos constam na Tabela 14. Segundo a classificação 

preconizada pelo órgão ambiental citado, a qualidade da água pode ser classificada 

como “ruim” (19 < IQA ≤ 36). Note-se, no entanto, que os valores encontrados estão 

próximos do limite inferior da faixa em questão. A faixa logo abaixo (0 < IQA ≤ 19) 

atribui à água a classificação “péssima”.    

 

Tabela 14 – Resultados do Índice de Qualidade das águas do Canal do Mangue 
(ponto 1).  

Coletas Datas Pontos de 

amostragem 

IQA Categoria 

4ª 14/06/2016 

1 25,7 Ruim 

2 21,6 Ruim 

3 24,8 Ruim 

4 21,3 Ruim 

5 21,3 Ruim 

5ª 11/10/2016 1 25,6 Ruim 

6ª 23/11/2016 1 20,7 Ruim 

 

 



66 
 

 
 

 No último levantamento disponibilizado pelo Inea, três determinações do IQA, 

em dois pontos do canal, foram feitas ao longo do ano de 2015 (INEA, 2015) e o 

valor médio do IQA, para ambos os pontos, levou à classificação “muito ruim”, ou 

seja, a pior entre as cinco classificações existentes, para a água do canal. Em 2016, 

o Inea reporta valores de IQA para dois pontos do canal, valores determinados no 

mês de outubro. Para um deles a qualidade da água foi classificada como “ruim” e 

para o outro “muito ruim”. Esses dados estão em sintonia com a classificação da 

qualidade encontrada neste trabalho. 

   

 

3.6 Considerações técnicas sobre uma possível unidade de tratamento in situ  
 

 

 Para melhorar a qualidade da água do canal e o seu estado geral, seguem-se 

as seguintes propostas: 

 - O órgão municipal responsável pelo canal deve estabelecer uma gerência 

específica para o mesmo, com funções definidas e com recursos para manutenção 

do canal e dentre outros aprimoramentos; 

 - Dragagem do leito do canal, sobretudo no trecho da Avenida Presidente 

Vargas; 

 - Instalação de pontos de aeração, possivelmente sob as pontes, para 

aumentar o nível de OD e, a capacidade de auto-depuração das águas; 

 - Instalação de sistemas para remover material flutuante. 

 - Trabalho conjunto com outras secretarias municipais conduzido no sentido 

de atender e orientar a população de rua que se abriga e usa as águas do canal; 

 - Mapear os pontos de lançamento (tubulações) de águas pluviais e identificar 

lançamentos irregulares; 

 - Aprimorar as condições paisagísticas locais com o uso de espécies vegetais 

apropriadas e com os devidos cuidados de preservação; 

 Avaliar a possibilidade de implantar uma central de produção de água de 

reúso para lavagem de pisos de feiras e praças dos bairros próximos ao canal. 

 Com relação a esta última proposta, embora o tratamento da água do canal 

não tenha sido estudado a fundo, verificou-se que com um simples processo de 



67 
 

 
 

coagulação seguido de cloração foi possível melhorar significativamente a qualidade 

da água. Remoções de 100% de cor verdadeira, 98% de turbidez e 97% de DQO 

bruta foram obtidas com dosagens de FeCl3 de 50 mg L-1 (Figuras 15-16). Quando a 

dosagem foi de 25 mg L-1, as remoções dos parâmetros de cor verdadeira, turbidez 

e DQO bruta foram de 96%, 100% e 88%, respectivamente. Ademais, a cloração foi 

absolutamente efetiva na remoção de coliformes totais e coliformes termotolerantes.  

Quanto à toxicidade, as amostras brutas afetaram mais a bactéria do que o 

microcrustáceo. Entretanto, após o tratamento, houve redução dos efeitos tóxicos 

sobre os organismos usados.  

 Certamente é preciso investigar a remoção de outros parâmetros como N-

amoniacal, fósforo, DBO e sólidos, entre outros. Entretanto, o processo investigado 

mostrou-se promissor, pois emprega níveis baixos de coagulante e hipoclorito de 

sódio e gera volumes de lodo, que correspondem de 1,5 a 3% do volume de água 

processada.  

 Ao considerar as necessidades de água, a crescente utilização de água de 

reúso, a disponibilidade de água em local central da cidade e a existência de 

espaços urbanos pouco utilizados ou degradados, que podem servir para a 

instalação de uma central de tratamento, propõe-se a instalação de uma central para 

gerar água para reúso, em local próximo ao Canal do Mangue.  

 Tal central pode ser construída em espaço disponível no início da Rua 

Francisco Eugênio ou em local não utilizado do terreno pertencente à Estação 

Leopoldina, adjacente ao canal. Essa instalação pode processar 160 m3/dia, em 

período de 8 a 10 horas, para atender a demanda de 10 caminhões-tanque de 20 m3 

de capacidade. A Figura 20 mostra um esquema ilustrativo dessa central de 

produção de água para reúso. 



68 
 

 
 

 

Figura 23 – Esquema de uma instalação para produção de água de reúso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

2
B

M

B

B

B

M

M
M

3

4

5

BD BD

6

BD

7

11a 11b

11c 11d

1 grade e tela; 2 cesto para resíduos retidos; 3 tanque de passagem/distribuição; 4 tanque de coagulação; 5 tanque de floculação; 6 tanque de 
sedimentação; 7 tanque de coleta/armazenamento do clarificado e cloração; 8 tanque de coleta do sedimentado; 9 centrífuga; 10 tanque de coleta 
do centrifugado; 11a-d tanques de armazenagem de água de reúso (comunicáveis); 12 sala operadores e painel de controle; 13 lavabo, vaso e chuveiro.
B bomba centrífuga; M motor; BD bomba dosadora com reservatório de insumo

8

9

10

Caminhão
tanque

12

13

1

2
B

M

B

B

B

M

M
M

3

4

5

BD BD

6

BD

7

11a 11b

11c 11d

1 grade e tela; 2 cesto para resíduos retidos; 3 tanque de passagem/distribuição; 4 tanque de coagulação; 5 tanque de floculação; 6 tanque de 
sedimentação; 7 tanque de coleta/armazenamento do clarificado e cloração; 8 tanque de coleta do sedimentado; 9 centrífuga; 10 tanque de coleta 
do centrifugado; 11a-d tanques de armazenagem de água de reúso (comunicáveis); 12 sala operadores e painel de controle; 13 lavabo, vaso e chuveiro.
B bomba centrífuga; M motor; BD bomba dosadora com reservatório de insumo

8

9

10

Caminhão
tanque

12

13



69 
 

 
 

 Essa central de tratamento pressupõe para o seu funcionamento as seguintes 

unidades ou processos principais: captação da água com calha retentora de sólidos 

grosseiros; estocagem e distribuição em tanque pulmão, coagulação e floculação em 

fluxo, cloração, estocagem de água e alimentação de caminhões. As unidades ou 

processos acessórios são: centrifugação do sedimentado; dosagem de insumos 

(coagulante, floculante, hipoclorito). Embora não tenha sido feito o cálculo dos 

equipamentos e o projeto mais detalhado, estima-se que a área demandada para tal 

instalação seja um terreno de 250 m2, ou menor, caso alguma verticalização seja 

possível.  

 Para a situação proposta, a água pode ser coletada próxima ao ponto 3 da 

amostragem, no trecho de influência do descarte dos rios Joana e Maracanã. Após o 

tratamento, e averiguação das condições físico-químicas e biológicas do efluente 

conforme os padrões estabelecidos nas leis e normas nacionais vigentes, segue-se 

à distribuição para reúso não potável, como lavagem de ruas após feiras, lavagem 

de veículos do setor público e irrigação de áreas verdes. 

  

  



70 
 

 
 

CONCLUSÃO 
 

 

 As campanhas de amostragem da água do Canal do Mangue, feitas em um 

período de 13 meses em 5 pontos ao longo do canal, mostraram que a qualidade da 

água está fortemente comprometida. Níveis de oxigênio dissolvido muito baixos (< 1 

mg L-1), alta contagem de coliformes totais (>16000 NMP/100mL), concentrações 

elevadas de N-amoniacal e de fósforo total, entre outros indicadores, atestam que a 

qualidade da água é insatisfatória se comparados às águas doces de Classes 2 e 3 

(CONAMA, 2005). A estimativa do índice de qualidade da água (IQA) para o ponto 

próximo ao final do canal classifica a qualidade da água como “ruim”, com valor 

numérico próximo ao do pior conceito da escala (“péssimo”). 

 Ao longo do tempo, para um dado ponto de amostragem, verificou-se grande 

variação nos valores dos parâmetros físico-químicos, expressos por elevados 

valores de desvio-padrão ou de intervalos de variação.  

 A investigação sobre o tratamento da água do canal, embora não exaustiva, 

revelou que a combinação de coagulação/ floculação com cloração pode reduzir 

absolutamente os níveis de coliformes e obter elevadas remoções de cor verdadeira, 

turbidez e DQO bruta, entrando em conformidade com os padrões exigidos por leis, 

decretos e os sugeridos pelas normas nacionais, como os descritos na Tabela 6. 

 Propostas de melhoria do estado e do funcionamento do canal foram feitas 

com base nas observações durante as amostragens, que revelaram assoreamentos 

localizados, presença de material flutuante, descartes ou lançamentos não 

identificados, entre outros. 

 Devido ao crescente interesse e demanda por água de reúso, sugere-se 

estudar a possibilidade de instalação de uma central de tratamento, cujo esquema 

geral é proposto, em local em desuso às margens do canal.  

 Os dados obtidos neste trabalho podem auxiliar na geração de diagnóstico 

para ações ou planos de políticas públicas relacionadas à dinâmica dos corpos 